
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

TAPAJÓS ROBERTO CARLOS DOS SANTOS CTB

TAPAJÓS REGINA LUCIRENE MACEDO OLIVEIRA UBM

TAPAJÓS ISAIAS SOARES DE OLIVEIRA FETAGRI

TAPAJÓS CHARLES SILVA FERREIRA CUT

TAPAJÓS VALDETINHO JOSÉ DE SANTANA AAME

Protocolo 895156

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA

EDITAL N º 006 /2015
DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DAS 

PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE
Resultado Parcial das Plenárias Regionais de Saúde com a 
indicação dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de 
Saúde, realizadas nos dias de 23/09/2015; 14/10/2015 e 
27/10/2015, APTOS à participar da Plenária Estadual de Saúde 
das Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual 
de Saúde do Pará no biênio 2016 - 2018,
A Comissão Organizadora Eleitoral do CES/PA no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 
24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de 
Saúde; instituída pela Resolução CES/PA Nº 017, de 26/02/2015, 
publicada no DOE Nº 32.855, de 26/03/2015 e consubstanciada 
pelo Edital do Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.930, 
de 17/07/2015, que torna público o Regulamento e Regimento 
Eleitoral do Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que 
comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2016-
2018,
Considerando o Art. 3º, inciso I e Art. 4º do regimento eleitoral 
do processo eleitoral do CES/PA, biênio 2016-2018, que trata 
da eleição para a Plenária Esdual de Saúde, que diz: “I - A 
plenária estadual de saúde dos delegados (as), eleitos nas 
plenárias de regiões de saúde, para escolha das entidades dos 
movimentos sociais dos usuários do Sistema Único de Saúde - 
SUS; das entidades de trabalhadores de saúde e da comunidade 

científi ca da área de saúde; das entidades e instituições de 

gestores e prestadores de serviços de saúde que comporão o 

Conselho Estadual de Saúde do Pará - CES/PA, será realizada 

no dia 16dedezembro de 2015, no horário de 08:00 horas às 

13:00 horas; “art. 4º - e terá o universo de 388 delegados 

participantes.”

Considerando o Art. 5º, Capítulo V e Art. 6º, Capítulo VI, do 

regimento eleitoral do processo eleitoral do CES/PA, biênio 2016-

2018, que versão sobre o Critério de Participação nas Plenárias 

Regionais, como etapas antecessoras à Plenária Estadual, as 
quais tem como objetivo “eleger os (as) delegados (as) das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS, das 
entidades de trabalhadores de saúde, da comunidade científi ca 
da área da saúde, das entidades gestoras e prestadoras de 
serviços de saúde conveniadas com o Sistema Único de Saúde, 
para participar da Plenária Estadual de Entidades e Instituições a 
ocorrer no dia 24 de novembro de 2015.”
Considerando o Art. 6º, Parágrafo 1, Capítulo VI do regimento 
eleitoral do processo eleitoral do CES/PA, biênio 2016-2018, 
e ainda atendido os requisitos previstos no regulamento e 
analisadas com ajustes da Comissão Organizadora Eleitoral - 
COE e referendadas pelo Pleno do CES/PA, em reunião ordinária 
realizada dia 29/10/2015 foram homologadas as Plenárias de 
Região de Saúde realizadas: Dia de 23 de setembro de 2015: Dos 
Carajás, em Marabá/PA e Do Baixo Amazonas, em Santarém/PA. 
Dia 14 de outubro de 2015: Metropolitana I e II, em Belém/PA; 

Do Tocantins, Do Marajó I e II, em Belém/PA. Dia 27 de outubro 
de 2015: Do Tapajós, em Itaituba, como etapas antecessoras à 
Plenária Estadual Estadual de Saúde.
Considerando ainda, o Art. 6º, Parágrafo 1, Capítulo VI do 
regimento eleitoral do processo eleitoral do CES/PA, biênio 
2016-2018, e atendido os requisitos previstos no regulamento 
e analisadas com ajustes da Comissão Organizadora Eleitoral - 
COE, em reunião da comissão realizada no dia 04 de novembro 
de 2015, homologa as Plenárias de Região de Saúde realizadas: 
Dia 14 de outubro de 2015: Do Araguaia, em Redenção. Dia 27 de 
outubro de 2015: Metropolitana III e Rio Caetés, em Castanhal; 
e Lago Tucuruí, em Tucuruí, como etapas antecessoras à Plenária 
Estadual de Saúde.
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - O Resultado Parcial das Plenárias de Regiões de Saúde 
Dos Carajás, em Marabá/PA; Do Baixo Amazonas, em Santarém/
PA; Metropolitana I; Metropolitana II, em Belém/PA; Do 
Tocantins; Do Marajó I; marajó II, em Belém/PA e Do Tapajós, 
em Itaituba/PA com a indicação dos Delegados Eleitos Titulares 
e Suplentes nas respectivas Plenárias de Regiões de Saúde, com 
ajustes da Comissão Organizadora Eleitoral - COE, realizadas 
nos dias 23/09/2015; 14/10/2015 e 27/10/2015, e que estão 
APTOS  à participar da Plenária Estadual de Saúde das Entidades 
e Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do 
Pará no biênio 2016-2018, conforme Anexo I, deste Edital.
Art. 2º - A Plenária de Região de Saúde do Xingú, realizada no 
dia 23 de setembro de 2015, em Altamira por não atender os 
ritos legais estabelecidos no Regimento Eleitoral que norteia o 
certame, foi ANULADA, sendo realizada uma segunda Plenária 
de Região de Saúde do Xingú, dia 13 de novembro de 2015, no 
município de Altamira/PA. Local a defi nir.
Art. 3º - O Resultado Parcial das Plenárias de Regiões de Saúde Do 
Araguaia, em Redenção/PA; Metropolitana III e Rio Caetés, em 
Castanhal/PA; Lago Tucurui, em Tucuruí/PA com a indicação dos 
Delegados Eleitos Titulares e Suplentes nas respectivas Plenárias 
de Regiões de Saúde, com ajustes da Comissão Organizadora 
Eleitoral - COE, realizadas nos dias 14/10/2015 e 27/10/2015, e 
que estão APTOS  à participar da Plenária Estadual de Saúde das 
Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual de 
Saúde do Pará no biênio 2016-2018, conforme Anexo II, deste 
Edital.
Art. 4º - A Plenária Estadual de Saúde para escolha das Entidades 
e Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do 
Pará no biênio 2016-2018 se realizará no dia 16 de dezembro de 
2015, no período de 08h00min as 13h00min, no Sindicato dos 
Bancários, sito Rua 28 de setembro, 1210. Bairro Reduto, no 
Município de Belém/PA.

Art. 5º - Faço esclarecer que as Entidades e Instituições que 

se sentirem prejudicadas deverão entrar com os recursos à 

Comissão Organizadora Eleitoral obedecendo os prazos recursais 
estabelecidos no Regulamento do Processo Eleitoral.
Belém, 04 de novembro de 2015.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL 
DO CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/Prestador Raimundo Nonato Bitencourt 
Sena/SESPA

Paulo Fernando da Silva Monteiro/
SINDESSPA

Trabalhador Agilson Moreira Prates/
SINDSAÚDE

Ana Maria dos Santos Pedroso/
SINDSAÙDE

Usuários
Gerson Lúcio Gomes Domont/

MOPS Paulo Elias Vale de Souza/ARCT

Cleber Resende dos Santos/CTB Flávio Roberto da Costa Silva/SEPUB

ANEXO I DO EDITAL N 006 /2015 - DE HOMOLOGAÇÃO 
DO RESULTADO PARCIAL DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES 

DE SAÚDE
Resultado Parcial das Plenárias Regionais de Saúde com a 
indicação dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de 
Saúde, realizadas nos dias de 23/09/2015; 14/10/2015 e 
27/10/2015, APTOS à participar da Plenária Estadual de Saúde 
das Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual 
de Saúde do Pará no biênio 2016 - 2018,

DELEGADOS TITULARES

SEGMENTO GESTOR / PRESTADOR DE SAÚDE

PLENÁRIA DELEGADOS TITULARES ENTIDADES

BAIXO AMAZONAS JOHN HENRY DE O. VALE COSEMS

BAIXO AMAZONAS TIAGO TAPAJÓS VASCONSELOS COSEMS

BAIXO AMAZONAS MARLON RUDSON SAMPAIO 
MARINHO COSEMS

BAIXO AMAZONAS SABINA LIMA DE CARVALHO COSEMS

BAIXO AMAZONAS JOAQUIM MARTINS DA SILVA NEMS

BAIXO AMAZONAS MANOEL OVÍDIO NETO NEMS

BAIXO AMAZONAS MARILVA LIRA DOS PASSOS NEMS

BAIXO AMAZONAS JOÃO PORTELA DE AZEVEDO NEMS

SEGMENTO GESTOR / PRESTADOR DE SAÚDE

PLENÁRIA DELEGADOS TITULARES ENTIDADES

CARAJÁS ROEZER BANDEIRA LOBO SESPA

CARAJÁS JOEL CORREA DOS SANTOS SESPA

CARAJÁS GERALDO PEREIRA BARROSO SESPA

CARAJÁS
 EXCLUIDO POR NÃO ATENDER 

ART. 5º, INCISO III (JOSÉ LOPES 
NETO)

NEMS
EXCLUIDO

CARAJÁS
 EXCLUIDO POR NÃO ATENDER 

ART. 5º, INCISO III (FRANCISCA 
DIAS ROCHA)

NEMS
EXCLUIDO

CARAJÁS
 EXCLUIDO POR NÃO ATENDER 

ART. 5º, INCISO III (FORTUNATO 
DA SILVA ARAÚJO)

NEMS
EXCLUIDO

CARAJÁS
 EXCLUIDO POR NÃO ATENDER 

ART. 5º, INCISO III (MARIA 
ANGELITA FERREIRA DA SILVA)

COSEMS
EXCLUIDO

SEGMENTO GESTOR / PRESTADOR DE SAÚDE

PLENÁRIA DELEGADOS TITULARES ENTIDADES

METROPOLITANA I MARIA ALCIDEA CARDOSO DE 
ANDRADE NEMS

METROPOLITANA I EDUARDO OLIVEIRA TRINDADE NEMS

METROPOLITANA I OTTO LUIZ RAMOS DE BARROS NEMS

METROPOLITANA I ANDERSON BONENTE MELO NEMS

METROPOLITANA I PAULO SÉRGIO MORAES NEMS


